
Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato do Apostilamento n° .................................. 020/2024 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2024 ao Contrato n° ... 097/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1010 a 1014/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1019 a 1021/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1539 e 1543/2024 
Secretaria Municipal de Administração 
3º Termo Aditivo do Contrato Pessoal nº ................. 442/2022 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 361/2024 
2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 032/2023 
Secretaria Municipal de Educação 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 152/2024 
4º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 442/2022 
Secretaria Municipal de Esportes 
1º e 2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº ...... 444/2022 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 514/2023 
Secretaria Municipal de Saúde 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 297/2023 
2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 513/2023 
Câmara Municipal 
Edital nº 002/2024 – Relação de Candidatos Inscritos .............  
Água Clara Previdência 
Re-Ratificação – Dispensa de Licitação nº ................ 003/2024 
4º Termo Aditivo ao Contrato nº ............................ 001/2020 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO N° 020/2024. Contrato 
Administrativo nº 0215/2023. Processo Administrativo 
nº 283/2023. Tomada de Preços nº 008/2023. 
CONTRATADA: M.R.L. SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
CENTRO VELHO, DESTE MUNICÍPIO, SEGUINDO AS 
DISPOSIÇÕES DESTE PROJETO BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS 
ANEXOS. REFERENTE: Alteração da Dotação Orçamentária: 
anulação  do empenho 2487/24, no valor de R$ 86.230,38 
(Oitenta e seis mil, duzentos e trinta reais, trinta e oito 
centavos) e emepnho 2488/24 no valor R$ 80.241,17 (Oitenta 
mil,  duzentos e quarenta e um reais, dezessete centavos) do 
contrato 215/2023da Secretaria Municipal do Infraestrutura e 

efetivação de empenho, na ficha 545, fonte 2.704.0000, no 
valor de R$ 166.471,55 (Cento e sessenta e seis  mil, 
quatrocentos e setenta e um  reais, cinquenta e cinco 
centavos). AMPARO LEGAL: Art. 65, inciso I c/c §8° da Lei n° 
8.666/93. DATA: 08/05/2024. Assinam: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura – Tarcisio Eder Vasquez de Souza.  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2024 AO 
CONTRATO N° 097/2023. Processo Administrativo n° 
102/2023. Inexigibilidade nº 008/2023. Partes: Município 
de Água Clara e a empresa Foccus Consultoria Ltda. Objeto: 
Aditivo de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 
.097/2023. Aditamento: do valor - O valor deste Termo 
Aditivo é de R$ 74.446,08 (setenta e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e seis reais, oito centavos), sendo que o valor 
mensal de R$ 6.203,84 (seis mil, duzentos e três reais, oitenta 
e quatro centavos), a serem pagos de acordo com as 
disposições constantes na Cláusula do Instrumento Contratual, 
dessa forma o valor global passará de R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais), para R$ 146.446,08 (cento e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta e seis reais, oito centavos). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 19 de abril 
de 2025, doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos 
termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 
20/04/2024. Vigência Final: 19/04/2025. DO FUNDAMENTO 
LEGAL: A alteração contratual de que trata este instrumento é 
baseada no Art. 57, inciso II, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, 
e demais alterações pertinentes. Data: 19/04/2024. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 
Municipal de Administração: Luciana de Jesus Campos da 
Silva. Empresa Contratada: Foccus Consultoria Ltda. – 
Claudiane Furtado da Costa.  
 



Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 442/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Luiz 
Albarrasim. Vigência: vigorando de 07/12/2023 até 
31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Luiz 
Albarrasim.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO E HABITAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 361/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Vera 
Lucia Grauna da Silva. Objeto: Contrato temporário na função 
de Educador/Cuidador, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. Remuneração: R$ 1.490,34 (um mil e quatrocentos 
e noventa reais e trinta e quatro centavos) mensais. Vigência: 
inicio em 11/03/2024 e data final em 31/12/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 329 – Gestão da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade - Casa de Acolhimento -
040404.08.244.0017.2138.3.1.90.11 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Vera Lucia Grauna da Silva 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 032/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 



Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Vera 
Lucia Deleira Gonçalves. Vigência: vigorando de 07/02/2024 
até 31/12/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Vera Lucia Deleira Gonçalves.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 152/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Elizabeth da Silva Souza Gonçalves. Objeto: Contrato 
temporário na função de Professor, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: R$ 2.980,05 (dois mil e novecentos e oitenta 
reais e cinco centavos) mensais. Vigência: inicio em 
15/02/2024 e data final em 20/12/2024, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 359 – FUNDEB – Fundamental 70%-
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Elizabeth da Silva Souza 
Gonçalves   
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 442/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Luiz 
Albarrasim. Vigência: vigorando de 01/01/2024 até 
06/12/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Luiz 
Albarrasim 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 444/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Solange de Souza. Vigência: vigorando de 01/01/2023 até 
06/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Solange 
de Souza 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 444/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Solange de Souza. Vigência: vigorando de 07/12/2023 até 
31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 

Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Solange 
de Souza 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

TURISMO 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 514/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Mauro Lucio do Nascimento. Vigência: vigorando de 
01/01/2024 até 15/08/2024, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Mauro Lucio do Nascimento 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 297/2023. Contratante: Município de 
Água Clara – MS. Contratado: Dr. Nelson Kenichi Kawamura. 
Vigência: vigorando de 01/01/2024 até 31/12/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Dr. Nelson Kenichi 
Kawamura 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 513/2023. Contratante: Município de 
Água Clara – MS. Contratada: Drª Cinthia Maria Dias 
Rodrigues Alves. Remuneração: R$ 50.004,18 (cinquenta mil, 
quatro reais e dezoito centavos) mensais. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Drª Cinthia Maria Dias 
Rodrigues Alves 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EDITAL Nº 002/2024 – PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ÁGUA CLARA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO, PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação vigente, TORNA PÚBLICA a relação de 
candidatos inscritos DEFERIDOS E INDEFERIDOS do 
Processo Seletivo Simplificado de Títulos para contratação 
temporária no âmbito da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 

1. DA RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS 
1.1 A relação geral dos candidatos INSCRITOS 

DEFERIDOS e INDEFERIDOS encontra-se no Anexo I. 
2. DA DATA E LOCAL DE ENTREGA E ANÁLISE 

DOS TÍTULOS 
2.1 Os títulos serão analisados pela comissão 

composta para esse fim, nomeada por meio da portaria nº 
062/2024 e o resultado será divulgado e publicado no diário 
oficial do Município de Água Clara e no site da Câmara 



Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Municipal. 
2.3 A análise da pontuação dos títulos observará 

estritamente o disposto no edital nº 001/2024 publicado no 
Diário Oficial do dia 14/05/2024. 

Água Clara/MS, 16 de maio de 2024. 
 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara 

 
PATRÍCIA PEREIRA LEITE 
Presidente da Comissão 

 
ADRIANE DAL SANTO DE QUEIROZ 

Vice-Presidente da Comissão 
 

KELLY TATIANE GONÇALVES DOS SANTOS 
Membro da Comissão 

 
ANEXO I – RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS 
ADVOGADO(A) 

INSCRIÇÃO NOME DEFERIMENTO 
NI 001 Raferson Amilcar Alves Ribeiro Deferido 
NI 002 Rosana Musga de Souza Andrade Deferido 
NI 003 Suelen C. Estevão Martins Deferido 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2024. AUTORIZAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Re-Ratificação 
Considerando a recusa de um dos fornecedores 

selecionados durante o procedimento de dispensa de licitação 
(Paulo Roberto Fernandes Cia Ltda – Shop Tudo Papelaria), 
alegando que não possui mais o material em estoque e que os 
preços propostos não estão mais compatível com o que foi 
ofertado e, diante dessa circunstância inesperada, a 
administração optou por renegociar com o segundo colocado. 

Esta decisão foi embasada não apenas na urgência 
em assegurar a realização do procedimento de dispensa de 
licitação dentro dos prazos estabelecidos, mas também na 
manutenção do princípio da economicidade, assegurando que 
os recursos públicos sejam empregados de forma eficiente e 
responsável.  

Face ao disposto nos autos, AUTORIZO a contratação 
por dispensa de licitação nº 001/2024, deflagrada no processo 
administrativo nº 001/2024, cujo objeto é aquisição de 
material de copa, cozinha e gêneros alimentícios, destinados 
ao funcionamento do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, em favor das seguintes empresas: 

 

Fornecedor: Neves Papelaria Ltda 
CNPJ: 02.880.578/0001-05 

Item Descrição Qtde Vlr 
Unit. Vlr. Total 

01 
Arquivo morto em 
polipropileno 
250x130x350mm 

10 6,45 64,50 

02 Bloco autoadesivo 76x76 10 4,40 44,00 

amarelo c/100fls 

03 
Bloco autoadesivo 76x76 
rosa c/100fls 10 4,40 44,00 

04 

Bloco adesivo 38mm x 
51mm sortido - 4 
unidades de 50 folhas 
cada (total 200 folhas) 

05 3,90 19,50 

05 
Capa p/encadernação PP 
0,30 A4 transparente 100 0,45 45,00 

06 
Capa p/encadernação PP 
0,30 A4 preta 100 0,45 45,00 

07 
Caneta Esferográfica 
Cristal ponta média Cx c/ 
50 

02 45,00 90,00 

08 Clips número 1/0 
galvanizado c/ 25 ud 

03 1,95 5,85 

09 Clips número 10/0 
galvanizado c/ 25 ud 

05 6,98 34,90 

11 Clips número 2/0 
galvanizado c/ 25 ud 

05 1,90 9,50 

12 Envelope saco plástico 
oficio A4 c/100 ud 4 furos 

03 35,90 107,70 

13 Elástico Amarelo 01 4,95 4,95 

15 
Grampo plástico 
estendido 300x9x112 
mm c/ 50 ud 

04 14,95 59,80 

16 

Grafite para lapiseira 0.7 
mm, caixinha com 12 
grafites, tipo de grafite 
HB 

02 1,67 3,34 

19 Mouse ótico c/fio 01 16,95 16,95 

20 

Papel sulfite A4, medindo 
210x297 m, 75 g/m² 
branco, alcalino, para 
utilização em impressora 
laser, jato de tinta e 
maquina copiadora, 
resma com 500 folhas, 
embalado em papel de 
propriedade térmica e 
anti-umidade, caixa c/10 
resmas 

08 257,90 2.063,20 

21 

Pasta Suspensa 170G 
Home Office com Visor-
Etiqueta e Grampo 
Plástico Fixador cx c/ 50 
Ud 

06 163,90 983,40 

22 
Pincel marcador atômico 
azul 1.100 cx/ 12 02 57,00 114,00 

23 Pincel marcador atômico 
preto 1.100 cx/ 12 

02 57,00 114,00 

24 Pincel marcador atômico 
vermelho 1.100 cx/ 12 

02 57,00 114,00 

25 Marca Texto ponta macia 
e chanfrada cx c/12 

02 14,16 28,32 

26 Régua em poliestireno 30 
cm cristal 

02 0,80 1,60 

27 Teclado com fio USB 
ABNT2 Preto 

02 35,00 70,00 

28 
Marca Texto Brite Liner 
Amarelo Fluorescente cx/ 
12 

01 12,00 12,00 

29 Toner HP Laser M288X 05 59,90 299,50 

30 Toner HP Laser M1120 
MFP 

07 37,90 265,30 

 TOTAL   4.660,31 
 
 



Nº 1078/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Fornecedor: 
SL Comércio e Representações Ltda – Papelaria 
Cultura 

CNPJ: 09.480.223/0001-78 

Item Descrição Qtde Vlr 
Unit. 

Vlr. 
Total 

10 Clips número 8/0 
galvanizado c/ 25 ud 05 2,40 12,00 

14 Fonte ATX mínimo 350w 02 159,00 318,00 
17 Lápis de madeira  10 0,70 7,00 
18 Molha dedo 03 2,50 7,50 
 TOTAL   344,50 

 

A presente dispensa foi processa com fundamento no 
inc. II, art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

A despesa ora autorizada onerará o orçamento em 
vigor, conforme a seguir especificado: 

10.10.18.09.272.0014.2107.3.3.90.30.00 
Para a autorização a referida despesa encontra-se 

adequação orçamentária e financeira, conforme a lei 
orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

DETERMINO ainda, a publicação deste termo na 
Imprensa Oficial do Município, nos termos da legislação 
vigente. 

Água Clara/MS, 15 de maio de 2024. 
SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 

Diretora-Presidente em Exercício 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020 

Partes: 

Instituto de Previdência Social dos servidores do 
Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA 
SIGMA Assessoria em Gestão Pública Ltda 

Objeto: 
Alteração da Cláusula Terceira – Valor e da 
Cláusula Sexta – Vigência do Contrato nº 
001/2020. 

Valor Global: 
R$ 105.383,76 (cento e cinco mil, trezentos e 
oitenta e três reais e setenta e seis centavos). 

Valor Mensal: 
R$ 8.781,98 (oito mil, setecentos e oitenta e um 
reais e noventa e oito centavos). 

Vigência: 14.05.2024 a 14.05.2025 
Dotação 
Orçamentária: 

10.18.09.272.0014.2107.3.3.90.35.00 – 
Serviços de Consultoria. 

Data: 10/05/2024 

Signatários: 
Soeli Maia Macias Rodrigues da Silva 
p/Contratante. 
Elnir Jurema da Silva Moreira p/ Contratada. 

 
 

 


		2024-05-16T11:32:44-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




